
 D.A. n. 04/2S del 14/01/2022 PALERMO

REPUBBLICA  ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE

L'ASSESSORE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il  Decreto del  Presidente della  Regione siciliana n.  643/SG del  29.11.2017,  con il
quale sono state conferite le funzioni di Assessore regionale per le Attività Produttive
all'On.le Avv. Girolamo Turano;

VISTO Il D.M. del Ministero dello Sviluppo Economico (di seguito “MISE”) del 09/12/2014
“Adeguamento alle nuove norme in materia di aiuti di Stato previste dal regolamento
(UE)  n.  651/2014  dello  strumento  dei  contratti  di  sviluppo,  di  cui  all’art.  43  del
decreto-legge n. 112/2008”, e ss.mm. e ii, recante la disciplina attuativa dei Contratti
di Sviluppo;

VISTO Il  D.M.  del  13/1212020  del  MISE  “Nuove  disposizioni  in  tema  di  Accordi  di
Programma e Accordi  di  sviluppo e  semplificazione dell’iter  agevolativo”,  recante
nuove  disposizioni  in  merito  all’iter  istruttorio  di  alcune  forme  di  Contratti  di
Sviluppo;

VISTA la  delibera  CIPE n.  52 del  10 luglio 2017:  “Programma operativo complementare
Regione Siciliana 2014/2020 (Delibera CIPE n. 10/2015) – Accordo di partenariato
2014/2020 (reg. UE n. 1303/2013)”;

VISTO l’Accordo  di  Programma  stipulato  il  20/03/2020  fra  il  Ministero  dello  sviluppo
economico,  la  Regione  Siciliana  e  l’Agenzia  nazionale  per  l’attrazione  degli
investimenti e lo sviluppo d’impresa (INVITALIA), registrato alla Corte dei conti il
20/05/2020 al n. 509 e alla Corte dei conti della Regione Siciliana il 12/10/2020 al n.
11,  e  finalizzato,  attraverso  la  reciproca  collaborazione,  a  stimolare  l’innovazione
produttiva, la competitività e l’attrazione di investimenti anche esteri, e nell’ambito
del quale, è previsto il finanziamento, fra gli altri interventi, dei Contratti di Sviluppo
localizzati nel territorio regionale;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  212  del  27  maggio  2021:  “Programma
Operativo Complementare 2014/2020 della Regione Siciliana approvato con delibera
CIPE n. 52 del 10 luglio 2017. Riprogrammazione”, con la quale la Giunta regionale
ha  apprezzato  la  riprogrammazione  del  Programma  Operativo  Complementare
2014/2020 (POC 2014/2020) della Regione Siciliana approvato con delibera CIPE n.
52 del 10 luglio 2017, in conformità alla proposta del Dipartimento regionale della
programmazione  della  Presidenza  della  Regione,  nonché  la  tabella  riepilogativa
recante  la  dotazione finanziaria  per  Asse  e  per  Centri  di  responsabilità,  attivando,
contestualmente,  il  procedimento  previsto  dall’art.  50,  comma  3  bis,  della  legge
regionale 6 agosto 2009, n. 9, da ultimo modificato dall’art. 33, comma 6, della legge
regionale 8 maggio 2018, n. 8, propedeutico alla definitiva approvazione da parte del
Governo regionale;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  292  del  16  Luglio  2021:  “Programma
Operativo Complementare 2014/2020 della Regione Siciliana approvato con delibera
CIPE n. 52 del 10 luglio 2017. Riprogrammazione. Approvazione”, con la quale la
Giunta regionale, tenuto conto del parere favorevole reso nella seduta n. 263 del 13
luglio 2021 dalla competente II  Commissione legislativa dell'Assemblea Regionale



Siciliana, ai sensi dell'art. 50 della legge regionale 6 agosto 2009, n. 9 e successive
modifiche e integrazioni, da ultimo modificato dall’art. 33, comma 6, lettera b), della
legge regionale 8 maggio 2018, n. 8, approva la riprogrammazione del Programma
Operativo  Complementare  2014/2020  (POC  2014/2020)  della  Regione  Siciliana
apprezzata  con  la  sopracitata  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  212  del  27
maggio 2021;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 488 del 19 Novembre 2021: “Programma
Operativo  Complementare  (POC  2014/2020).  Utilizzo  risorse  assegnate
all'Assessorato regionale delle attività produttive”, con la quale la Giunta regionale
apprezza la proposta di destinazione delle risorse disponibili assegnate all'Assessorato
regionale  delle  attività  produttive  a  valere  sui  fondi  del  Programma  Operativo
Complementare 2014/2020  della  Regione  Siciliana,  Asse  1,  ex  deliberazioni  della
Giunta regionale n. 212 del 27 maggio 2021 e n. 292 del 16 luglio 2021;

CONSIDERATO che nell’ambito della destinazione delle risorse disponibili assegnate all'Assessorato
regionale  delle  attività  produttive  a  valere  sui  fondi  del  Programma  Operativo
Complementare  2014/2020  della  Regione  Siciliana,  di  cui  alla  sopracitata
deliberazione della Giunta regionale  n.  488 del  19 Novembre 2021,  è ricompreso,
nell’ambito delle  nuove azioni  dell’Asse 1 “Rafforzamento del  Sistema produttivo
siciliano”, l’azione “Contratti di Sviluppo/Contratti di Sviluppo in fast track/Accordi
per l’Innovazione”, con una dotazione finanziaria pari ad € 20.000.000,00;

VISTO l’Articolo 4, comma 6 del citato D.M 09/12/2014, che prevede la possibilità per le
regioni  di  sottoscrivere  specifici  accordi  di  programma  con  il  Ministero,  gli  enti
pubblici,  Invitalia  e  le  imprese  interessati,  per  il  finanziamento  di  iniziative  di
rilevante e significativo impatto sulla competitività del sistema produttivo dei territori
cui le iniziative stesse si riferiscono;

VISTO l’Articolo 9-bis del citato D.M 09/12/2014, che prevede la possibilità per le regioni di
sottoscrivere  specifici  accordi  di  sviluppo  con  il  Ministero,  Invitalia  e  l’impresa
proponenete  a  condizione  che  il  programma  di  sviluppo  evidenzi  una  particolare
rilevanza  strategica  in  relazione  al  contesto  territoriale  e  al  sistema  produttivo
interessato;

VISTI l’Articolo 12 della legge 07/08/1990 n. 241 e l’Articolo 15 della L.R. 21/05/2019 n. 7,
che subordinano la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e ausili finanziari e
l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e
privati  alla  predeterminazione  e  pubblicazione,  da  parte  delle  amministrazioni
procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità
cui le stesse amministrazioni devono attenersi;

VISTO il  promemoria  del  Dipartimento Regionale  delle  attività produttive per  l’Assessore
Reg.le  alle  Attività  produttive  prot.  n.  37119  del  21/07/2021,  con  il  quale,  in
conformità all’Articolo 12 della legge 07/08/1990 n. 241, nonché all’Articolo 15 della
L.R. 21/05/2019 n. 7, sono stati proposti i criteri per l’individuazione delle percentuali
di  cofinanziamento  in  relazione  agli  impatti  economici  che  ogni  intervento  potrà
determinare per gli Accordi di Programma e gli Accordi di Sviluppo in procedura fast
track relativi ai  Contratti  di Sviluppo ai sensi del D.M. 09/12/2014 e ss.mm. e ii.,
nonché le relative determinazioni dell’Assessore Reg.le alle Attività produttive, poste
in calce al promemoria di cui sopra, con le quali viene condivisa la proposta di che
trattasi  e  si  invita  il  Dipartimento  alla  formulazione  del  relativo  provvedimento
assessoriale;

CONSIDERATO che i progetti relativi ad Accordi di Programma e Accordi di Sviluppo in procedura
fast  track , valutati positivamente da INVITALIA e a valere sugli avvisi di cui al D.M.
09/12/2014, potranno essere oggetto di un cofinanziamento secondo quanto previsto
dai criteri redatti in conformità alla vigente normativa ed alla proposta di cui al citato
promemoria  del  Dipartimento  Regionale  delle  attività  produttive  per  l’Assessore
Reg.le alle Attività produttive prot. n. 37119 del 21/07/2021, di cui all’Allegato A al
presente decreto;



VISTO il D.A. n. 1 / 2S del 05 gennaio 2022, con il quale sono stati approvati i criteri  di
valutazione  ai  fini  della  determinazione  della  percentuale  di  cofinanziamento
regionale per i progetti relativi ad Accordi di Programma ed Accordi di Sviluppo in
procedura  fast  track afferenti  ai  Contratti  di  Sviluppo presentati  ai  sensi  del  D.M.
09/12/2014 e ss.mm. e ii., così come esposti nell’”Allegato A” al presente decreto che
ne costituisce parte integrante.

VISTO il Decreto 2 novembre 2021 del Ministero dello Sviluppo Economico pubblicato sulla
G.U.R.I. Serie generale n. 5 dell’8/01/2022, con il quale sono state modificate talune
disposizioni del D.M. 9 dicembre 2014;

CONSIDERATO che le modifiche da ultimo intervenute incidono in maniera rilevante sui  criteri
approvati con il D.A. n. 1 / 2S del 5 gennaio 2022 allegato “A”;

RITENUTO che occorre procedere alla revoca del D.A. n. 1 / 2S del 5 gennaio 2022 con annesso
allegato “A”;

a termini delle vigenti disposizioni,

D E C R E T A

Articolo 1
Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente richiamate, è revocato il

D.A. n. 1 / 2S del 5 gennaio 2022 allegato “A”;

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito web dell'Assessorato ai sensi dell'art. 68 della L.R. 21/2014
e ss.mm.ii. e per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana.

         FIRMATO
Il Dirigente del Servizio 2.S
             ad interim
      Giuseppe Ammavuta

        FIRMATO
Il Dirigente Generale
   Carmelo Frittitta FIRMATO

 L'ASSESSORE
On.le Avv. Girolamo Turano


